
Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2024 (ha) 

1 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

      
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide 
                                                            
     Sommergerste            590,00         --    1630,09         --     400,74     281,88     459,07    1150,97    1504,04         --    6016,79     567,44             
     Wintergerste           1567,94         --    3267,74         --    2559,19     708,78     358,99     888,82    1972,22         --   11323,68     486,87             
     Sommerhafer             944,14         --     573,90         --     218,77     128,63      49,33     474,79     551,56         --    2941,12    1041,95             
     Winterhafer               3,92         --      30,62         --      94,95      12,91       6,00      20,99      70,20         --     239,59     154,64             
     Rauhafer                138,91         --     137,74         --         --         --         --         --         --         --     276,65      82,76             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3249,64     213,54         --    3463,18       8,15             
     Sommerroggen             86,27         --     161,28         --      19,28         --         --         --       4,50         --     271,33     114,75             
     Winterroggen            385,95         --    3334,15         --     280,45     101,92      40,93     437,15     557,75         --    5138,30     719,83             
     Sommertriticale          49,33         --      79,10         --       5,70         --         --      35,07     138,15         --     307,35     168,45             
     Wintertriticale         273,09         --    1100,02         --    1035,16     166,77     118,31     459,14    1025,27         --    4177,76     763,59             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --       6,25         --       1,70      57,65         --      65,60         --             
     Sommerweichweizen       381,99         --     394,98         --     182,22      67,37      23,02      99,33     275,49         --    1424,40     522,76             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      36,15      23,81     117,96      48,87         --     226,79      29,14             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             38,43         --     160,55         --      19,80      90,44         --     410,95     351,03         --    1071,20     587,95             
     Winterweichweizen      3035,91         --    5414,34         --    4792,32    1347,15     692,85    2056,89    4381,57         --   21721,03    1842,65             
     Insgesamt:             7495,88         --   16284,51         --    9608,58    2948,25    1772,31    9403,40   11151,84         --   58664,77    7090,93             
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      12,00         --         --         --         --         --      12,00         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --       8,00         --       8,00         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       7,97         --       7,97         --             
     Lieschgras                  --         --      55,05         --      11,00         --     102,32         --         --       7,00     175,37         --             
     Wiesenrispe                 --         --       1,20         --         --       8,00         --         --         --         --       9,20         --             
     Rohrschwingel               --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Rotschwingel                --         --      18,30         --     158,75     176,43      65,03         --       9,61         --     428,12         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel             --         --      30,68         --       6,42         --         --       9,60     157,07         --     203,77      46,59             
     Bastardweidelgras           --         --      48,80         --      30,09         --     116,32         --         --         --     195,21       6,00             
     Deutsches Weidelgras    348,91         --    1444,93         --      70,01      41,83     191,62         --      19,85         --    2117,15     101,80             
     Einjähriges Weidelgras   19,67         --     933,22         --      93,05         --     659,57         --       5,00         --    1710,51      46,25             
     Welsches Weidelgras     181,08         --     127,10         --     222,74      14,30     676,96      30,21      15,24       7,70    1275,33     125,75             
     Zusammen:               549,66         --    2659,28         --     604,06     240,56    1811,82      39,81     222,74      14,70    6142,63     326,39             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette                  --         --         --         --         --         --         --         --      16,83         --      16,83         --             
     Inkarnatklee              8,69         --         --         --      26,44         --         --         --      54,19         --      89,32      76,42             
     Rotklee                     --         --     155,43         --      98,94     110,85      17,04     160,62     743,23         --    1286,11     905,00             
     Luzerne                     --         --         --         --         --         --      44,44      20,60      77,97         --     143,01     104,96             
     Zusammen:                 8,69         --     155,43         --     125,38     110,85      61,48     181,22     892,22         --    1535,27    1086,38             
 
      



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2024 (ha) 

2 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2255,52         --     857,32         --     351,67     154,99      20,70     195,94     203,79         --    4039,93    1279,06             
     Futtererbse             353,77         --     847,13         --     248,79      95,41     180,74     204,54     375,68       5,83    2311,89    1031,02             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine      --         --      64,75         --       6,30       8,43         --         --         --         --      79,48      73,18             
     Weiße Lupine             10,50         --     110,06         --      21,70       5,49         --         --      33,80         --     181,55     123,85             
     Saatwicke                   --         --      47,87         --         --       9,59         --       4,04      59,72         --     121,22      64,85             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      19,00         --      18,99         --      37,99      25,10             
     Zottelwicke                 --         --      77,86         --         --         --         --         --       6,40         --      84,26      14,10             
     Zusammen:              2619,79         --    2004,99         --     628,46     273,91     220,44     404,52     698,38       5,83    6856,32    2611,16             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                   --         --      27,85         --       5,00         --         --         --       5,20         --      38,05       5,20             
     Phazelie                 15,00         --         --         --         --      23,24         --       3,82      63,02         --     105,08      22,50             
     Zusammen:                15,00         --      27,85         --       5,00      23,24         --       3,82      68,22         --     143,13      27,70             
 
     Insgesamt:             3193,14         --    4847,55         --    1362,90     648,56    2093,74     629,37    1881,56      20,53   14677,35    4051,63             
 

Öl- und Faserpflanzen 
      
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --         --       2,61         --         --       2,61         --             
     Lein                        --         --       9,20         --       3,75         --       0,49         --       5,28         --      18,72       7,70             
     Sommerraps              192,26         --     207,40         --         --         --      50,23         --         --         --     449,89      20,35             
     Winterraps              249,74         --     721,98         --     735,24       3,25      16,26     426,02      95,83         --    2248,32      14,00             
     Winterrübsen, außer zur 
     Nutzung als Blattgemüse     --         --      69,59         --         --         --       9,40         --       6,87         --      85,86      16,27             
     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Weißer Senf                 --         --      29,51         --      22,90      15,42       8,20      11,64      64,54         --     152,21      51,68             
     Sojabohne                   --         --      33,70         --         --         --      14,89     669,98     776,21         --    1494,78     466,61             
     Insgesamt:              442,00         --    1071,38         --     761,89      18,67      99,47    1110,25     948,73         --    4452,39     576,61             
 

Rüben 
 

     Runkelrübe    Samen      22,10         --         --         --         --         --         --         --         --         --      22,10         --          
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      54,90         --       3,53         --         --         --         --         --         --         --      58,43         --          
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               77,00         --       3,53         --         --         --         --         --         --         --      80,53         --          
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel              2991,89         --    7418,22         --     187,04      67,37       6,55     313,81    2105,47       3,00   13093,35     830,08             
     Insgesamt:             2991,89         --    7418,22         --     187,04      67,37       6,55     313,81    2105,47       3,00   13093,35     830,08             
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 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Getreide 
 
     Sommergerste           6016,79         --      19,50     457,78    1277,97    1374,97    1541,40         --         --         --         --   10688,41     963,63  
     Wintergerste          11323,68         --    1286,23    3113,03    1565,09    2860,92    1781,61         --         --         --         --   21930,56     872,55  
     Sommerhafer            2941,12         --     151,82     596,98     685,19     453,59     143,20         --         --         --         --    4971,90    1699,66  
     Winterhafer             239,59         --         --         --      21,60     106,00       9,20         --         --         --         --     376,39     272,94  
     Rauhafer                276,65         --     343,25      61,67      13,90      84,43         --         --         --         --         --     779,90     124,43  
     Mais                   3463,18         --         --         --     115,06      11,72         --         --         --         --         --    3589,96       8,15  
     Sommerroggen            271,33         --         --     183,64         --     100,12         --         --         --         --         --     555,09     185,55  
     Winterroggen           5138,30         --    1666,88    2322,30     740,45    2447,66     330,83         --         --         --         --   12646,42    1735,43  
     Sommertriticale         307,35         --      81,82      28,00      16,00      15,40      53,70         --         --         --         --     502,27     302,69  
     Wintertriticale        4177,76         --     631,53     666,71     217,66     519,56     985,58         --         --         --         --    7198,80    1073,22  
     Sommerhartweizen         65,60         --         --         --         --     131,21      75,00         --         --         --         --     271,81         --  
     Sommerweichweizen      1424,40         --     166,42     213,55     134,24     183,10      88,85         --         --         --         --    2210,56     697,72  
     Winterhartweizen        226,79         --         --         --         --     565,16     303,71         --         --         --         --    1095,66      38,64  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           1071,20         --         --      35,00      17,60      34,26     124,25         --         --         --         --    1282,31     651,81  
     Winterweichweizen     21721,03         --    1267,03    7169,02    3631,67    5099,71    3570,21         --         --         --         --   42458,67    2957,93  
     Insgesamt:            58664,77         --    5614,48   14847,68    8436,43   13987,81    9007,54         --         --         --         --  110558,71   11584,35  
 

Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              12,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      12,00         --  
     Glatthafer                8,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --       8,00         --  
     Knaulgras                 7,97         --      20,78         --      89,50         --         --         --         --         --         --     118,25       8,28  
     Lieschgras              175,37         --         --         --     501,08      13,50         --         --         --         --         --     689,95      29,82  
     Wiesenrispe               9,20         --         --         --         --         --       9,60         --         --         --         --      18,80       9,60  
     Rohrschwingel               --         --      38,95         --      15,00     106,77      40,57         --         --         --         --     201,29      15,00  
     Rotschwingel            428,12         --     267,13       4,83     102,60     160,92         --         --         --         --         --     963,60      63,30  
     Schafschwingel              --         --     432,95     658,22         --      88,60         --         --         --         --         --    1179,77      18,99  
     Wiesenschwingel         203,77         --      31,50      38,32    1143,53      63,67      16,80         --         --         --         --    1497,59     246,62  
     Bastardweidelgras       195,21         --         --         --     100,51      28,00      94,57         --         --         --         --     418,29      43,78  
     Deutsches Weidelgras   2117,15         --     587,31     521,37     238,81     238,15      59,70         --         --         --         --    3762,49     248,87  
     Einjähriges Weidelgras 1710,51         --      10,00      67,00    1975,60     378,60     221,84         --         --         --         --    4363,55      60,55  
     Welsches Weidelgras    1275,33         --     245,98     148,42    2300,26     137,37    1336,38         --         --         --         --    5443,74     163,37  
     Zusammen:              6142,63         --    1634,60    1438,16    6466,89    1215,58    1779,46         --         --         --         --   18677,32     908,18  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Esparsette               16,83         --         --         --         --         --       5,00         --         --         --         --      21,83       5,00  
     Inkarnatklee             89,32         --         --         --      85,92      55,59      71,88         --         --         --         --     302,71     210,51  
     Rotklee                1286,11         --     128,15     160,21     257,25     156,97      85,20         --         --         --         --    2073,89    1559,08  
     Luzerne                 143,01         --         --         --      76,56      39,53       8,57         --         --         --         --     267,67     199,05  
     Zusammen:              1535,27         --     128,15     160,21     419,73     252,09     170,65         --         --         --         --    2666,10    1973,64  
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 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

      
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             4039,93         --         --     505,04      66,79     259,70     800,59         --         --         --         --    5672,05    1674,25  
     Futtererbse            2311,89         --     641,87    2056,31     792,00    1954,30    1191,57         --         --         --         --    8947,94    1733,26  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine   79,48         --     369,14     845,73     109,97     183,37      14,21         --         --         --         --    1601,90     493,89  
     Weiße Lupine            181,55         --      44,68     659,09     440,67      41,30      24,02         --         --         --         --    1391,31     346,91  
     Saatwicke               121,22         --      53,96         --      10,00      15,00      11,80         --         --         --         --     211,98     143,81  
     Pannonische Wicke        37,99         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      37,99      25,10  
     Zottelwicke              84,26         --      51,74         --      27,70       9,10      36,49         --         --         --         --     209,29     139,13  
     Zusammen:              6856,32         --    1161,39    4066,17    1447,13    2462,77    2078,68         --         --         --         --   18072,46    4556,35  
                                   
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                38,05         --     304,20         --      86,51      88,13      38,00         --         --         --         --     554,89      60,33  
     Phazelie                105,08         --      24,57         --      47,28      45,95      21,16         --         --         --         --     244,04      75,84  
     Zusammen:               143,13         --     328,77         --     133,79     134,08      59,16         --         --         --         --     798,93     136,17  
 
     Insgesamt:            14677,35         --    3252,91    5664,54    8467,54    4064,52    4087,95         --         --         --         --   40214,81    7574,34  
 

Öl- und Faserpflanzen 
     
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                2,61         --         --         --         --      13,40     135,38         --         --         --         --     151,39         --  
     Lein                     18,72         --      40,50       5,00      44,86     260,80       1,81         --         --         --         --     371,69      14,51  
     Sommerraps              449,89         --         --       9,01      22,55      16,00         --         --         --         --         --     497,45      20,35  
     Winterraps             2248,32         --         --       0,02       0,04     340,31         --         --         --         --         --    2588,69      14,00  
     Winterrübsen, außer zur  
     Nutzung als Blattgemüse  85,86         --     103,75         --         --     127,88      46,50         --         --         --         --     363,99      46,27  
     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --      10,50         --         --         --         --      10,50         --  
     Weißer Senf             152,21         --     356,02      34,50     118,30      85,66     113,64         --         --         --         --     860,33     264,01  
     Sojabohne              1494,78         --      27,17         --     357,62     180,37      83,10         --         --         --         --    2143,04     526,59  
     Insgesamt:             4452,39         --     527,44      48,53     543,37    1024,42     390,93         --         --         --         --    6987,08     885,73  
 

Rüben 
 

     Runkelrübe    Samen      22,10         --         --         --         --       0,04         --         --         --         --         --      22,14         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Zuckerrübe    Samen      58,43         --         --         --         --       2,05         --         --         --         --         --      60,48         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  
     Insgesamt:               80,53         --         --         --         --       2,09         --         --         --         --         --      82,62         --  
 

Kartoffel 
 

     Kartoffel             13093,35         --     583,37    2940,26     697,58     842,49     223,23         --         --         --         --   18380,28    1044,22  
     Insgesamt:            13093,35         --     583,37    2940,26     697,58     842,49     223,23         --         --         --         --   18380,28    1044,22  


